

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2011 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

R\$ 1,00

| BALANÇO ORÇAMENTÁRIO   |  | No Bimestre  | Até o Bimestre                             |                                    |                         |
|--|--|--|--|------------------------------------|-------------------------|
| <b>RECEITAS</b>  |  |  |  |                                    |                         |
| Previsão Inicial da Receita  |  | -  | 18.865.515.857,00                          |                                    |                         |
| Previsão Atualizada da Receita   |  | -  | 18.865.515.857,00                          |                                    |                         |
| Receitas Realizadas  |  | 3.779.525.812,03                                       | 17.820.565.794,86                          |                                    |                         |
| Deficit Orçamentário   |  | -  | 902.536.040,23                             |                                    |                         |
| Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para créditos adicionais)                |  | -  | 2.255.549.157,77                           |                                    |                         |
| <b>DESPESAS</b>  |  |  |  |                                    |                         |
| Dotação Inicial  |  | -  | 18.865.515.857,00                          |                                    |                         |
| Créditos Adicionais  |  | -  | 2.633.338.729,22                           |                                    |                         |
| Dotação Atualizada   |  | -  | 21.498.854.586,22                          |                                    |                         |
| Despesas Empenhadas  |  | 2.832.913.530,37                                       | 18.723.101.835,09                          |                                    |                         |
| Despesas Executadas  |  | 5.485.702.004,06                                       | 18.723.101.835,09                          |                                    |                         |
| Liquidadas   |  | 5.485.702.004,06                                       | 18.176.011.055,02                          |                                    |                         |
| Inscritas em Restos a Pagar Não Processados  |  | -  | 547.090.780,07                             |                                    |                         |
| Superavit Orçamentário   |  | -  | -  |                                    |                         |
| <b>DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO</b>   |  | <b>No Bimestre</b>                                     | <b>Até o Bimestre</b>                      |                                    |                         |
| Despesas Empenhadas  |  | 2.832.913.530,37                                       | 18.723.101.835,09                          |                                    |                         |
| Despesas Executadas  |  | 5.485.702.004,06                                       | 18.723.101.835,09                          |                                    |                         |
| Liquidada  |  | 5.485.702.004,06                                       | 18.176.011.055,02                          |                                    |                         |
| Inscritas em Restos a Pagar Não Processados  |  | -  | 547.090.780,07                             |                                    |                         |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>  |  |  | <b>Até o Bimestre</b>                      |                                    |                         |
| Receita Corrente Líquida   |  |  | 14.160.729.120,18                          |                                    |                         |
| <b>RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA</b>                                |  | <b>No Bimestre</b>                                     | <b>Até o Bimestre</b>                      |                                    |                         |
| <b>Regime Próprio de Previdência dos Servidores</b>                                  |  |  |  |                                    |                         |
| Receitas Previdenciárias Realizadas(I)   |  | 484.205.651,42   | 2.145.645.086,52                           |                                    |                         |
| Despesas Previdenciárias Executadas(II)  |  | 457.224.422,37   | 2.317.927.374,14                           |                                    |                         |
| Liquidadas   |  | 457.224.422,37   | 2.317.927.374,14                           |                                    |                         |
| Inscritas em Restos a Pagar Não Processados  |  | -  | -  |                                    |                         |
| Resultado Previdenciário (III) = (I - II)  |  | 26.981.229,05  | (172.282.287,62)                           |                                    |                         |
| <b>RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO</b>   |  | Meta Fixada no Anexo<br>de Metas Fiscais da LDO<br>(a) | Resultado Apurado Até o<br>Bimestre<br>(b) | % em Relação à Meta<br>(b/a)       |                         |
| Resultado Nominal  |  | 1.489.805.540,00                                       | 1.199.242.208,76                           | 80,50%                             |                         |
| Resultado Primário   |  | (986.151.269,00)                                       | (1.422.360.934,32)                         | 144,23%                            |                         |
| <b>MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR</b>   |  | Inscrição  | Cancelamento Até o<br>Bimestre             | Liquidação/Pagto Até o<br>Bimestre | Saldo                   |
| <b>POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO</b>  |  |  |  |                                    |                         |
| <b>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS</b>  |  |  |  |                                    |                         |
| Poder Executivo  |  | 3.337.427.777,56                                       | 26.987.983,15                              | 1.707.352.573,83                   | 1.603.087.220,58        |
| Poder Legislativo  |  | 3.329.587.936,03                                       | 26.951.707,87                              | 1.699.561.433,82                   | 1.603.074.794,34        |
| <b>RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS</b>  |  | 7.839.841,53   | 36.275,28                                  | 7.791.140,01                       | 12.426,24               |
| Poder Executivo  |  | 1.094.112.606,34                                       | 95.014.574,61                              | 374.338.368,59                     | 624.759.663,14          |
| Poder Legislativo  |  | 1.059.745.081,10                                       | 94.127.747,77                              | 366.816.448,85                     | 598.800.884,48          |
| <b>TOTAL</b>   |  | <b>4.431.540.383,90</b>                                | <b>122.002.557,76</b>                      | <b>2.081.690.942,42</b>            | <b>2.227.846.883,72</b> |
| <b>DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - Limites</b>                 |  | Valor apurado<br>Até o Bimestre                        | Limites Constitucionais Anuais             |                                    |                         |
|  |  |  | % Mínimo a Aplicar no<br>Exercício         | % Aplicado Até o Bimestre          |                         |
| Mínimo de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento de Ensino     |  | 2.369.419.178,81                                       | 25%  | 25,31%                             |                         |
| Liquidadas   |  | 2.348.685.554,20                                       | -  | -                                  |                         |
| Inscritas em Restos a Pagar Não Processados  |  | 20.733.624,61  | -  | -                                  |                         |
| Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remun. do Magist. C/ Ed. Infantil e Ens.Fundamental |  | 1.174.797.839,07                                       | 60%  | 77,44%                             |                         |
| Liquidadas   |  | 1.174.797.839,07                                       | -  | -                                  |                         |
| Inscritas em Restos a Pagar Não Processados  |  | -  | -  | -                                  |                         |
| <b>RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL</b>                        |  | Valor apurado Até o Bimestre                           |  | Saldo a Realizar                   |                         |
| Receita de Operação de Crédito   |  | 1.098.118.956,92                                       |  | 652.392.936,08                     |                         |
| Despesa de Capital Líquida   |  | 4.583.230.623,32                                       |  | 1.844.444.047,01                   |                         |
| <b>PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA</b>                                  |  | Exercício em Referência                                | 10º Exercício                              | 20º Exercício                      | 35º Exercício           |
|  |  | 2011   | 2020                                       | 2030                               | 2045                    |
| <b>Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos</b>                  |  |  |  |                                    |                         |
| Receitas Previdenciárias (IV)  |  | 2.145.645.086,52                                       | 2.121.075.134,00                           | 2.044.146.724,00                   | 2.244.745.167,00        |
| Despesas Previdenciárias (V)   |  | 2.317.927.374,14                                       | 2.470.338.413,00                           | 2.375.675.227,00                   | 1.220.189.797,00        |
| Resultado Previdenciário (IV - V)  |  | (172.282.287,62)                                       | (349.263.279,00)                           | (331.528.503,00)                   | 1.024.555.370,00        |
| <b>RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS</b>                       |  | Valor apurado Até o Bimestre                           |  | Saldo a Realizar                   |                         |
| Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos                                 |  | 76.587.273,10  |  | 114.514.107,90                     |                         |
| Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos  |  | 4.583.230.623,32                                       |  | 1.844.444.047,01                   |                         |
| <b>DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE</b>                               |  | Valor apurado<br>Até o Bimestre                        | Limite Constitucional Anual                |                                    |                         |
|  |  |  | % Mínimo a Aplicar no<br>Exercício         | % Aplicado Até o Bimestre          |                         |
| Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde                             |  | 1.843.337.687,71                                       | 15,00%                                     | 19,69%                             |                         |
| Liquidadas   |  | 1.818.791.077,47                                       | -  | -                                  |                         |
| Inscritas em Restos a Pagar Não Processados  |  | 24.546.610,24  | -  | -                                  |                         |

Fonte: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

\* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO D.O. RIO Nº 219 DE 30/01/2012.